
 

 
Stand: 07/2020 

 

 

 

Zusatz zum Studienvertrag  
 

Nutzungsvereinbarung zum Studierendenausweis / VRB Semesterkarte 
 
Fahrtberechtigung 
 
Der Studierendenausweis – gleichzeitig VRB Semesterkarte – ist obligatorisch von den 
Studierenden der WelfenAkademie abzunehmen. Er berechtigt immatrikulierte 
Studierende zur Nutzung des gesamten Liniennetzes des Verbundtarifs Region 
Braunschweig (Busse, Stadtbahnen Züge des Nahverkehrs). Zuschläge sind 
entsprechend der Tarifvereinbarung des VRB zu zahlen. Eine Übersicht über das 
Liniennetz des Verbundtarifs Region Braunschweig finden Sie unter www.vrb-online.de. 
 
Ausgenommen von dieser Fahrtberechnung sind: 

- Gasthörer/innen 
- Schwerbehinderte Studierende, die nach dem Sozialgesetzbuch – Neuntes Buch 

(SGB IX) für den gesamten Zeitraum eines Semesters Anspruch auf unentgeltliche 
Beförderung haben und dies nachweisen 

- Studierende, die während des gesamten Semesters durchgehend an Studien- 
und/oder Praxisorten außerhalb des Verbundgebietes des Verbundtarifs Region 
Braunschweig tätig sind (z. B. Beurlaubung, Praxissemester, Auslandsaufenthalt) 
und dieses nachweisen. 

 
Fahrausweis 
 
Als Fahrausweis anerkannt wird der Studierendenausweis ausschließlich in Verbindung 
mit einem gültigen Lichtbildausweis. Der Fahrausweis ist nicht übertragbar. 
Bei Verlust des Studierendenausweises wird von der WelfenAkademie ein Ersatzausweis 
(gebührenpflichtig) herausgegeben, nachdem die Rechtmäßigkeit der Ausgabe mit 
Fahrtberechtigung geprüft wurde. Im Verlustfall geben die Verkehrsunternehmen keine 
Ersatzausweise aus. 
 
Preis für die Fahrtberechtigung im Zeitraum 01.09.2020 bis einschl. 31.08.2025 
 

WS 2020/2021 € 100,00  SS 2021 € 100,00 
WS 2021/2022 € 103,00  SS 2022 € 103,00 
WS 2022/2023 € 106,00  SS 2023 € 106,00 
WS 2023/2024 € 109,00  SS 2024 € 109,00 
WS 2024/2025 € 112,00  SS 2025 € 112,00 

 
-einschl. gesetzlicher Mehrwertsteuer- 

 
WS  (Wintersemester)  September bis einschl. Februar 
SS  (Sommersemester)  März bis einschl. August 

 
Dieser Zusatz ist fester Bestandteil des Studienvertrages und vom Studierenden zu 
unterschreiben. 
 
 
_____________________________  __________________________ 
Ort, Datum      Vorname, Name 

http://www.vrb-online.de/

